

# Bramley's Seedling

Karsten Hansen: "Ævlerier" – 3 af 15



*Bramley's Seedling*

Der boede en skomager ved navn Bramley i den lille klosterby Southwell tæt på Nottingham. Det lyder som indledningen på et eventyr – og det er det måske også, for Bramley såede æblekerner og et af træerne blev så godt at den lokale planteskole tog det i formering og sendte sorten på markedet i 1876 som Bramley's Seedling. Det kom hurtigt ud over England og videre til Frankrig. I 1883 hentede plantør Rømhild en håndfuld træer i Frankrig og

plantede dem ud forskellige steder i Varde. 25 år senere opdagede stationsforstander Muller fra Varde de stærke og sunde træer og mente at det måtte være en særlig lokalsort, som han derfor kaldte Vardeæblet.

Der blev dannet en forening for Vardeæbler, der blev trykt pjecer og afholdt udstillinger af Vardeæbler ligesom der blev afholdt kurser i dyrkning af sorten. Det stærkt lokalpatriotiske felttog varede 10 år – indtil nogen hviskede de gode Vardeborgere i øret at det da vist var det engelske Bramley's Seedling æble de kæmpede for. Kampen var nu ikke spildt for Bramley's Seedling er en glimrende sort for ugæstfrie æbleegne. Ved frugttræstællingen i 1920 fandtes sorten kun i Ribe amt men da man talte igen i 1934 var Bramley's Seedling blevet en af de mest populære sorter overhovedet.

Bramley's Seedling nåede også til Øster Hornum og blandt andet blev der plantet et træ i præstegårdshaven og et andet i skolelærerens have. De står der begge to endnu og skolehavens træ er i dag det mægtigste frugttræ i byen og dermed også det absolut største træ i Wøldikes æblehave. Det bærer hvert år store mængder af fladrunde, kantede grønne æbler med lidt orange på solsiden. Stilken er meget kort og blomsten er åben. Det er uden tvivl de sureste æbler i haven, men også blandt de absolut bedste madæbler med lang holdbarhed ind i foråret. Ved oprettelsen af Lundbæk Landbrugsskole lige efter krigen blev der anlagt en frugtlund til at forsyne køkkenet. I dag er mange af træerne væk men måden de sidste står på peger på at der har været plantet 100 Bramley's Seedling træer til køkkenets selvforsyning. Den nye landbrugsskoles elever skulle ha' æblegrød!!